
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Isus podiže oči k 
nebu i pomoli se: »Oče sveti, ne 
molim samo za ove nego i za one 
koji će na njihovu riječ vjerovati u 
mene: da svi budu jedno kao što 
ti, Oče, u meni i ja u tebi, neka i 
oni u nama budu da svijet uzvjeruje da si me ti poslao. I slavu 
koju si ti dao meni ja dadoh njima: da budu jedno kao što smo 
mi jedno - ja u njima i ti u meni, da tako budu savršeno jedno da 
svijet upozna da si me ti poslao i ljubio njih kao što si mene              
ljubio. Oče, hoću da i oni koje si mi dao budu gdje sam ja, da i 
oni budu sa mnom: da gledaju moju slavu, slavu koju si mi dao 
jer si me ljubio prije postanka svijeta. Oče pravedni, svijet te nije 
upoznao, ja te upoznah; a i ovi upoznaše da si me ti poslao. I 
njima sam očitovao tvoje ime, i još ću očitovati, da ljubav kojom 
si ti mene ljubio bude u njima - i ja u njima.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

3. - 9. lipnja 2019 

VII. Vazmena            
Nedjelja      

 
(Broj 454/2019) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Posljednje uskrsne nedjelje slušamo u              
Evanđelju o Kristu Gospodinu koji se u        
molitvi obraća svom nebeskom Ocu. I čim je 
u molitvenom stavu naslućujemo da je riječ o 
nečem ozbiljnom i važnom što se događa u 
njegovu životu. Evanđelje nam to i otkriva. 
Prije nego će uzići k Ocu, Isus Očevoj brizi 
povjerava svoje učenike i sve one koji će na 
njihovu riječ povjerovati u njega. Osim što 
za njih moli, on izražava svoju želju, ostavlja 
im svojevrsnu oporuku, naglašavajući u  
svojoj molitvi što od njih očekuje. Da               
sačuvaju međusobno jedinstvo i da ostanu u 
Bogu. Upravo su ta dva zahtjeva itekako 
bitna, kako prije za apostole i prvu Crkvu, 
tako i danas za nas suvremene vjernike. Krist 
je u svome javnom djelovanju želio ostvariti 
zajedništvo i jedinstvo među ljudima. Kao 
uzor takva odnosa stavljao je pred svoje  
učenike primjer jedinstva između sebe i svog 
nebeskog Oca. Otac koji se brine za Sina i 
Sin koji se u potpunom povjerenju predaje 
Ocu model je svakog iskrenog zajedništva i 
jedinstva. Briga, povjerenje i predanje.          
Jesmo li mi današnji vjernici uspjeli ostvariti 
ovaj Isusov zahtjev? Živimo li danas                  
zajedništvo i jedinstvo? Kad se malo                 
osvrnemo na svoja ponašanja i navike, a isto 
tako na ponašanja i navike drugih ljudi, onda 
se čini da se baš ne možemo pohvaliti             
savršenim odnosima kad su u pitanju             
ostvarenja Isusovih zahtjeva za zajedništvom 
i jedinstvom. Iznimke su možda neke              
izvanredne zgode: svjetsko nogometno          
prvenstvo koje nas ujedini u navijačkoj            
euforiji; nažalost, bolesna djeca prema kojoj, 
hvala Bogu, znamo pokazati svoje                     
suosjećanje pa se cijeli narod ujedini u              
skupljanju materijalnih sredstava neophodnih 
za liječenje u inozemstvu ili neki slični              
događaji. Ali što je sa zajedništvom i                   
jedinstvom u redovitom životu? Kako               
stojimo u odnosu prema sebi, drugima i               
Bogu? Toliko puta smo i sami u sebi                     
podijeljeni. Toliko je neusklađenosti u našim 
mislima, riječima i djelima. Ponekad kažemo 
da zbog određenih postupaka ni sami sebe ne  

prepoznajemo. Kažemo da živimo jedni s 
drugima, ali ne živimo jedni za druge.            
Događa se da se ne primjećujemo, da smo 
jedni drugima stranci, da smo ravnodušni i 
na tuđu radost i na tugu. Jedni drugima 
smetamo, predbacujemo si, svađamo se, 
optužujemo se, izbjegavamo se. A pozvani 
smo živjeti zajedno i biti jedno. Isus to        
traži. On to od nas očekuje. Što možemo 
učiniti po tom pitanju? Tražeći odgovor na 
to pitanje, ponovno nam se valja zagledati 
u Isusa trebamo moliti i djelovati. Molimo i 
osobno i zajednički da se međusobno         
prepoznajemo kao Božji ljudi. U sebedarju, 
iskrenoj povezanosti i ljubavi. I nemojmo 
se umoriti. Nemojmo odustajati jedni od 
drugih, jer ni Gospodin ne odustaje od nas. 
Mi se vjernici ponekad ponašamo kao da 
smo vrlo često »izvan« Boga, kao da ga 
nismo upoznali i kao da nam nije važno što 
on očekuje od nas. Puno puta, nažalost, 
iznevjerimo njegova očekivanja. Lako se 
priklonimo nekim drugim »božanstvima«. 
Ta druga »božanstva« su svi oni i sve ono 
što u našem životu zauzima prvo mjesto, 
čemu poklanjamo najviše vremena, pažnje i 
ljubavi. Uvijek smo »izvan« Boga kad god 
on nije na prvom mjestu u našem životu. I 
uvijek smo »u Bogu« kad je on na prvom 
mjestu, jer onda je sve na svom mjestu, 
onda je sve dobro »posloženo« i onda sve 
ima smisla. Upoznati Boga, voljeti Boga, 
živjeti s njim i za njega  to znači biti »u 
Bogu«. A to znači biti u njegovoj Crkvi, 
prakticirati svete sakramente, uvažavati 
njegove zapovijedi, živjeti iz ljubavi i za 
ljubav. Svjesni smo da smo i u ljubavi 
manjkavi. Svi je imamo, ali znamo li ju svi 
posredovati, darovati, svjedočiti. Za to  
imamo bezbroj prilika: njegovati i živjeti 
ljubav prema Bogu, prema Crkvi, prema 
članovima obitelji, prema svom narodu, 
prema svojim bližnjima, prijateljima,              
susjedima, kolegama. Na ljubavi sve stoji 
ili pada. U ljubavi se nemojmo štedjeti. 
Ako budemo živjeli ljubav, neće nam               
nedostajati ni zajedništva ni jedinstva. To 
neka bude trajni izazov za svakoga od nas. 
Samo tako idući u susret rođendanu Crkve 
prepoznajemo se kao prijatelji Kristovi! 

U Deklaraciji iz Rija iz 1992. kaže se da »gdje postoje prijetnje da će doći do nanošenja 
ozbiljne ili nepopravljive štete, nedostatak potpune znanstvene sigurnosti ne smije se               

koristiti kao izgovor za otezanje s uvođenjem djelotvornih mjera«, kojima će se spriječiti 
uništavanje okoliša. To načelo opreznosti omogućuje zaštitu onih koji su najranjiviji i koji 
posjeduju ograničenu sposobnost da brane svoje interese i prikupe neprijeporne dokaze. 

Ako objektivni podatci pokazuju da neki projekt može izazvati ozbiljnu i nepovratnu štetu, 
on mora biti zaustavljen ili se mora mijenjati, čak i u nedostatku nepobitnog dokaza.                 
Ovdje je teret dokazivanja obrnut, jer u takvim slučajevima treba pružiti objektivan i                   

definitivan dokaz da predložena aktivnost neće izazvati ozbiljnu štetu za okoliš ili za one 
koji u njemu žive. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 186) 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 15,1-2.22-29; Psalam: Ps 
67,2-3.5-6.8; Drugo čitanje: Otk 21,10-14.22-23; Evanđelje: Iv 14,23-29 



RASPORED SVETIH MISA 

3. P - Karlo Lwanga, Hilarije. 
Olivija; Dj 19,1-8; Ps 68,2-7b; 
Iv 16,29-33 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                   + Ivan Magić 

4. U - Kvirin Sisački, Marija, 
Spomenka; Dj 20,17-27; Ps 
68,10-11.20-21; Iv 17,1-11a 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
              + Marija Kokot god., Josip Pavličević,                 
               ob. Pavličević, ob. Radačić i ob. Vlašić 

5. S - Bonifacije, Dorotej, 
Eutih, Franko; Dj 20,28-38; 
Ps 68,29-30.33; Iv 17,11b-19 

 19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                     + Ivan Pavlinec god. 

6. Č - Norbert, Artemije,  
Paulina, Neda; Dj 22,30; 23,6-
11; Ps 16,1-2a.5.7; Iv 17,20-26 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                   Na Čast Duhu Svetomu na nakanu 

7. P - Koloman, Robert,          

Radoslav; Dj 25,13-21; Ps 
103,1-2.11-12; Iv 21,15-19 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                   + Anđela Petric god. 

8. S - Medardo, Fortunat, 
Vilim; Dj 28,16-20.30-31; Ps 
11,4-5.7; Iv 21,20-25 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                   + Marija i Tomo Pavliček 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                   + Vjekoslav i Stjepan Filipašić 

9. N - Nedjelja                
Pedesetnice -                     
DUHOVI; Dj 2,1-11; Ps 
104,1ab.24ac.29b-31.34; 
Rim 8,8-17; Iv 14,15-
16.23b-26; „ Duh sveti 
poučavat će vas o                  

svemu.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
         1.) + Ivan i Terezija Brumec,                                
                Valent i Cecilija Vugrinec 
        2.) + Vlatko Orban god. i Slavko Družinić 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
  + Matija Filipašić god., Marica, Rok i Cecilija  
     Filipašić 
9.30 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                  + ob. Hudoletnjak i ob. Horvat 
11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
                  + Katica i Stanko Petrović god. 

MOLITVA SV. ŽUPNIKU ARŠKOM ZA 
SVEĆENIKE  

Sveti Župniče Arški, koji si posvetio svoj               
svećenički život dajući Božje oproštenje                

siromašnim grješnicima, potakni današnje    
svećenike, da budu puni Isusova milosrđa,  

kako bi svijetu pružali pravi smisao svećeništva 
i pravi smisao opraštanja grijeha, posvećujući, 
kao i Ti, svoj život propovijedajući i pružajući 

milosrđe Božje svima, koji budu k njima                
dolazili. Amen! 

Jesmo li jedno s Kristom? Ljubav traži               
jedinstvo i to posvemašnje. Biti jedno u             

ljubavi znači dati drugome sve što jesmo i isto 
tako primiti sve ono što je on. Dionici smo  neiz-
recivog milosrđa, Krist želi da primimo sve ono 
stoje on sam, sve što je njegovo. Tako on postaje 
dio nas i naš život odražava njegov život. To nam 
je otajstvo neshvatljivo, ali je dohvatljivo životom. 

Primimo milost koja nam se daruje. 

Najava ređenja za sveti red                             
Prezbiterata gosp. Mislava Mikaca iz 

Imbriovca                                                       
Dragi župljani! Za primanje svetog reda 
Prezbiterata oziva se: Mislav Mikac, sin 
pok. Borisa Mikac i Marije rođ. Dugan iz            

Imbriovca kčbr. 37, naš župljanin rođen 6. 
ožujka 1993 godine u Varaždinu. Primit će 

sveti red prezbiterata 15. lipnja 2019                  
godine u Varaždinu u katedrali Uznesenja 
BDM. Ukoliko netko zna kakvu zapreku za 
primanje svetog reda prezbiterata dužan je 

u savjesti javiti u župni ured. Ujedno         
preporučam da se molite za novog                    

svećenika naše varaždinske biskupije te da 
ga u molitvi pratite u njegovom                           

svećeničkom životu. Mladu misu vlč.               
Mislav imati će u župnoj crkvi u Jalžabetu 
na svetkovinu sv. Petra i Pavla 29. lipnja u 
subotu u 19.00 sati. Pozivam Vas sve da se 
uključite u pripremu slavlja mlade mise,  a 
mladomisniku Mislavu iskrene čestitke na 

završetku Pastoralne godine i iskrene                
čestitke što je jedini iz naše biskupije                

završne ispite položio s izvrsnim ocjenama! 

U četvrtak u 20.00 sati biti će sastanak 
Župnog Pastoralnog vijeća, Caritasa i 

svih Udruga naše Općine pa molim da se 
predstavnici odazovu sastanku u                    

Pastoralnom Centru! Hvala! 

Na pashalnoj večeri Isus upućuje Ocu molitvu za učenike i za sve koje mu je Otac dao: »da budu 
jedno kao što smo mi jedno - ja u njima i ti u meni«. U toj Isusovoj usrdnoj molitvi svatko od nas 
može pronaći sebe. Prije nego što vidjesmo svijet, Isus je molio za nas, za učenike svojih učenika. 
Koje li ljubavi! U noći svoje muke, u dvorani posljednje večere, u Getsemaniju Isus moli za mene! 
Unosi i mene u svoju molitvu i u predanje za sve koje mu je Otac dao. To je utješno za sve trenutke 

tjeskobe, za trenutke kad nam se čini da smo izgubljeni i daje Isus daleko od nas. Svaki put kad 
molimo za povratak njemu, u strahu pred njegovom riječju, ne zaboravimo njegovu usrdnu molitvu 
i želju »da bude u nama«. On ne čini ništa umjesto nas. Želi biti »u nama«, »s nama«, kako bismo 
mi mogli činiti ono što nas čuva u zajedništvu s njim i s njegovim Ocem. Prije nego išta molimo, 

otvorimo se onomu što Isus moli za nas. 

KATOLIČKI TISAK:                              
Župni listić, Glas koncila,             
Glasnik SI, Vrijeme Srca,              

Mali Koncil - MAK,                         
Kana, Glasnik svetog  Josipa                                

Nakane Apostolata molitve za mjesec            
lipanj 2019 

EVANGELIZACIJSKA: 
Način života svećenika 

Da se svećenici, kroz jednostavnost i                   
poniznost svog života, djelatno sužive sa              

najsiromašnijim.                                                         
BISKUPSKA: 

Zahvaljujmo Gospodinu na daru svećenika: 
poslani su nam kao služitelji Božjih milosti, 

posebice po sakramentima. Cijeneći te                
neizrecive Božje darove, zdušno molimo za 
odaziv i za nepodijeljenost srca službenika 

Crkve. 

VJERONAUK 

Utorak 4. VI. u 16.00 - 2. razred 
Srijeda 5. VI. u 16.00 sati - 3. razred 

Utorak 4. VI. u 17.00 - 8. razred 
Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati! 

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Cecilija Vuković 
(u 97 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njoj                         

sa svima svetima jer si tako blag.  

U ovom razdoblju godine i mi također             
svakog trena očekujemo dolazak Duha       
Svetog. Do blagdana Duhova je samo           

tjedan dana. Možemo s pravom očekivati 
velike promjene u našim životima i u Crkvi. 

Pred silnim vjetrom rušit će se zidovi!          
Čitanja nas podsjećaju na mnoge teške 

trenutke našeg života, kad gubimo vjeru i 
osjećamo da više ne možemo podnijeti bol. 

Čini nam se da se čitav naš svijet ruši,           
ležimo licem prema zemlji te se jedino novo 

nebo i nova zemlja čine kao prihvatljivo 
rješenje. U Otkrivenju vidimo daje u redu 
zavapiti u trenucima očaja i da nije iluzija 

ako čujemo svece na nebu kako mole s  
nama »Maranatha«. (C. Stuhlmueller) 

VJENČANJE  

subota 8. VI. u 17.00 sati  
Marko Amanović - Natali Šalamon 


